Дело № 5-81/2021
13 апреля 2021 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
е.

Мировой судья судебного участка Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва Сат
О.К., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.20.26 КоАП РФ в отношении должностного лица -   ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ.
УСТАНОВИЛ:
16 марта 2021 года главным специалистом отдела контроля и надзора в области защиты населения от ЧС управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва ХХХХХХХХХХ. в отношении должностного лица – ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ, согласно которому 16 марта 2021 года в 14 часов 30 минут по результатам плановой выездной проверки в отношении были выявлены нарушения требования Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
В судебное заседание ХХХХХХХ не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был извещен надлежащим образом.
В соответствии с п. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ХХХХХХХХХ.
Представитель административного органа ХХХХХХХ просила рассмотреть дело без ее участия.
Изучив материалы дела, прихожу к следующему:
Обязанности организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций определены в ст. 14 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ. В соответствии с пунктом "в" ст. 14 указанного Федерального закона организации обязаны, в том числе, обеспечивать создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществлять обучение работников организации способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.
Часть 1 статьи 20.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.
В ходе проведения проверки начальником отдела контроля и надзора в области защиты населения от ЧС управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва ХХХХХХХХХХХХ., главным специалистом отдела контроля и надзора в о области защиты населения от ЧС управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва ХХХХХХХХХХХХ, выявлены нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами ( с указанием положений (нормативных) правовых актов):
1. Не прошли подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций:
· члены координационного органа РСЧС-КЧС;
· руководитель ХХХХХ организации (ХХХХХХХХХХ.)
· специалисты ХХХХХХ организации (  ХХХХХХХХХХХХХХХ.);
[image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image1.png]

· уполномоченное лицо решать задачи по предупреждению и ликвидации
ситуаций (ХХХХХХХХ);		,
· работники включенные в состав органов управления РСЧС - подпункт «с» пункта 2, пункт 6 Положения о подготовке граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от ЧС природного и техногенного характера, утверждённого постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 г. № 1485, пункт 3 постановления Республики Тыва от 06.02.2014 г. № 42 «Об утверждении Положения о подготовке населения Республики Тыва ы области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
2. Не назначено специально уполномоченное лицо на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС - пункт 10 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС, утвержденное постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 (далее - Положение о единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС);
3. Не имеется план график по подготовке работников в области ГО ЧС в УМЦ ГО ЧС Республики Тыва - абзац 7 пункта 2 постановления Республики Тыва от 06.02.2014 г.; 42 «об утверждении Положения о подготовки населения Республики Тыва в области гражданской обороны и защиты ЧС природного и техногенного характера);
4. Не проводятся тактико-специальные учения, тренировки, отсутствуют разборы (отчетные документы) о проведенных тактико-специальных учений, тренировок - пункт «в» ст. 14 ФЗ № 68; пункты 2,3,9,11 приказа МЧС от 29.07.2020 г. №565 «Об утверждении инструкций по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от ЧС природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»;
5. Не создан резерв финансовых ресурсов, предназначенных для ликвидации ЧС - ФЗ № 68; пункт 20 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС;
6. Отсутствует номенклатура объема материальных ресурсов для ликвидации ЧС - пункт 20 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС, утвержденное постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794;
7. Не согласован с ГУ МЧС России по Республики Тыва утвержденный план действий по предупреждению и ликвидации ЧС - пункт «а» ст. 14 ФЗ № 68; пункт 23 положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации ЧС;
8. Не назначено ответственное лицо за своевременное оповещение и информирование населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера (органы местного самоуправления) - пункт 2 ст. 8 пункта 2 ст. 11 ФЗ №68-ФЗ.
По указанным нарушениям начальником отдела контроля и надзора в о области защиты населения от ЧС управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва ХХХХ, главным специалистом отдела контроля и надзора в о области защиты населения от ЧС управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва ХХХХХХХХХ составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от 16.03.2021 года, актом проверки № 08/ЧС от 16.03.2021 года, предписанием № 08 по устранении нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от ЧС, распоряжением от 03.02.2021 года № 8, и другими материалами дела.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
ХХХХХХХ будучи должностным лицом, осуществляющим в данной организации организационно-распорядительные функции, не выполнил предусмотренные законодательством обязанности по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.
У

1
 чрезвычайных

Таким образом, вина должностного лица ХХХХХХХХХХХХ, выразившейся в невыполнении мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, по делу доказана, в его действия усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, с учетом степени вины, тяжести и обстоятельств совершенного правонарушения, мировой судья считает возможным применить в отношении Доржу Э. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.6, ст.29.10, ст.4.1 КоАП РФ,
Признать должностного лица -  ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Тыва (Министерство юстиции по Республике Тыва,л/с 04122001411); ИНН 1701044664; КПП 170101001; Банк получателя: Отделение - НБ Республика Тыва/УФК по Республике Тыва, г. Кызыл; Единый казначейский счет: 40102810945370000080; Казначейский счет: 03100643000000011200; БИК банка: 019304100, КБК 931 1 16 01203 01 0000 140 (Глава 20 КоАП РФ), Код ОКТМО 93610000 (Барун-Хемчикский муниципальный район), УИН 0. не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Паспорт Доржу Э.Б. серии 9317 № 585065, выдан 14.04.2018.
Копию документа, свидетельствующего об уплате штрафа лицо, привлечённое к административной ответственности, в течение срока, установленного для уплаты штрафа в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ предоставляет по адресу: с. Кызыл-Мажалык, ул. Чадамба, д.20, судебный участок мирового судьи Барун-Хемчикского кожууна Республики Тыва.
[bookmark: _GoBack]Постановление может быть обжаловано в Барун-Хемчикский районный суд
ПОСТАНОВИЛ:
лемчикскш о кожууна гсснуолики
[image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image2.jpeg]
[image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image3.jpeg]
Мировой судья
О.К. Сат

image1.png
S p-Xessn
e,
N

ZETON

image2.jpeg
Pecnybsmku TeiBa B Teqemle 10 mmeit Hepc;;;;;y{ueﬁﬂbm Y4acToK anoaoro CyJlbH bapyH-
P

image3.jpeg